
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.42, 2015 KEMENKEU. Bendahara Umum. Keuangan.
Laporan.

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 10/PMK.09/2014

TENTANG

STANDAR REVIU ATAS LAPORAN KEUANGAN

BENDAHARA UMUM NEGARA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa sesuai Pasal 48 Peraturan Pemerintah
Nomor 60 Tahun 2008 tentang Sistem
Pengendalian Intern Pemerintah, pengawasan
intern yang dilakukan oleh aparat pengawasan
intern pemerintah salah satunya melalui reviu;

b. bahwa guna memberikan keyakinan terhadap
keandalan informasi yang disajikan dalam
Laporan Keuangan Bendahara Umum Negara,
terhadap laporan dimaksud dilakukan reviu
oleh aparat pengawasan intern pemerintah;

c. bahwa untuk menjaga mutu pelaksanaan reviu
dan memberikan pedoman bagi aparat
pengawasan intern pemerintah dalam
pelaksanaan reviu atas Laporan Keuangan
Bendahara Umum Negara, perlu menetapkan
standar reviu atas laporan keuangan Bendahara
Umum Negara;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud pada huruf a, huruf b, dan huruf c,

www.peraturan.go.id



2015, No.42 2

perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan
tentang Standar Reviu Atas Laporan Keuangan
Bendahara Umum Negara;

Mengingat : Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang
Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 127,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4890);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG
STANDAR REVIU ATAS LAPORAN KEUANGAN
BENDAHARA UMUM NEGARA.

Pasal 1

(1) Standar Reviu atas Laporan Keuangan Bendahara Umum Negara
(LK BUN) yang selanjutnya disebut Standar Reviu adalah prasyarat
yang diperlukan oleh Aparat Pengawasan Intern Pemerintah (APIP)
untuk melaksanakan reviu dan mengevaluasi pelaksanaan reviu
atas LK BUN.

(2) Standar Reviu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas
Standar Umum dan Standar Pelaksanaan.

Pasal 2

Standar Reviu bertujuan untuk:

a. memberikan prinsip-prinsip dasar yang diperlukan dalam praktik
reviu;

b. menyediakan kerangka untuk menjalankan dan meningkatkan
nilai tambah reviu;

c. menetapkan dasar-dasar untuk mengevaluasi pelaksanaan reviu;
dan

d. mendorong peningkatan kualitas LK BUN.

Pasal 3

Standar Reviu diterapkan untuk reviu atas LK BUN yang ruang
lingkupnya meliputi:

a. Reviu atas LK BUN yang disusun oleh Menteri Keuangan selaku
Bendahara Umum Negara yang bertindak sebagai Pengelola Kas,
yaitu:

1. Laporan Keuangan tingkat Unit Akuntansi dan Pelaporan
Keuangan Pembantu Bendahara Umum Negara Akuntansi
dan Pelaporan (LK UAPBUN AP);

www.peraturan.go.id



2015, No.423

2. Laporan Keuangan tingkat Unit Akuntansi dan Pelaporan
Keuangan Kuasa Bendahara Umum Negara tingkat Pusat (LK
UAKBUN-Pusat);

3. Laporan Keuangan tingkat Unit Akuntansi dan Pelaporan
Keuangan Koordinator Kuasa Bendahara Umum Negara
tingkat Kantor Wilayah (LK UAKKBUN-Kanwil); dan

4. Laporan Keuangan tingkat Unit Akuntansi dan Pelaporan
Keuangan Kuasa Bendahara Umum Negara tingkat Kantor
Pelayanan Perbendaharaan Negara (LK UAKBUN-Daerah);

b. Reviu atas LK BUN yang disusun oleh Menteri Keuangan selaku
Bendahara Umum Negara yang bertindak sebagai Pengguna
Anggaran Bagian Anggaran (BA) Bendahara Umum Negara (BUN)
dan Pengelola Transaksi BUN Lainnya, yaitu:

1. LK BUN Pengelolaan Utang (BA 999.01);

2. LK BUN Pengelolaan Hibah (BA 999.02);

3. LK BUN Pengelolaan Investasi Pemerintah (BA 999.03);

4. LK BUN Pengelolaan Penerusan Pinjaman (BA 999.04);

5. LK BUN Pengelolaan Transfer ke Daerah (BA 999.05);

6. LK BUN Pengelolaan Belanja Subsidi (BA 999.07);

7. LK BUN Pengelolaan Belanja Lain-Lain (BA 999.08);

8. LK BUN Transaksi Khusus (BA 999.99);

9. LK BUN Badan Lainnya; dan

c. Reviu atas LK Konsolidasian BUN, yaitu laporan keuangan hasil
konsolidasi secara berjenjang seluruh laporan keuangan dalam
huruf a dan huruf b.

Pasal 4

(1) Standar Reviu sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ditetapkan
dalam Lampiran I yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan
dari Peraturan Menteri Keuangan ini.

(2) Reviu atas LK BUN dilaksanakan dengan mengacu pada Petunjuk
Teknis sebagaimana ditetapkan dalam Lampiran II yang
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri
Keuangan ini.

Pasal 5

Peraturan Menteri Keuangan ini mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.

www.peraturan.go.id



2015, No.42 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 12 Januari 2015

MENTERI KEUANGAN

REPUBLIK INDONESIA,

BAMBANG P. S. BRODJONEGORO

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 12 Januari 2015

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H. LAOLY

www.peraturan.go.id



2015, No.425

www.peraturan.go.id



2015, No.42 6

www.peraturan.go.id



2015, No.427

www.peraturan.go.id



2015, No.42 8

www.peraturan.go.id



2015, No.429

www.peraturan.go.id



2015, No.42 10

www.peraturan.go.id



2015, No.4211

www.peraturan.go.id



2015, No.42 12

www.peraturan.go.id



2015, No.4213

www.peraturan.go.id



2015, No.42 14

www.peraturan.go.id



2015, No.4215

www.peraturan.go.id



2015, No.42 16

www.peraturan.go.id



2015, No.4217

www.peraturan.go.id



2015, No.42 18

www.peraturan.go.id



2015, No.4219

www.peraturan.go.id



2015, No.42 20

www.peraturan.go.id



2015, No.4221

www.peraturan.go.id



2015, No.42 22

LAMPIRAN II
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA
NOMOR 10/PMK.09/2015
TENTANG
STANDAR REVIU ATAS LAPORAN KEUANGAN BENDAHARA
UMUM NEGARA

PETUNJUK TEKNIS REVIU

ATAS LAPORAN KEUANGAN

BENDAHARA UMUM NEGARA

www.peraturan.go.id



2015, No.4223

www.peraturan.go.id



2015, No.42 24

www.peraturan.go.id



2015, No.4225

www.peraturan.go.id



2015, No.42 26

www.peraturan.go.id



2015, No.4227

www.peraturan.go.id



2015, No.42 28

www.peraturan.go.id



2015, No.4229

www.peraturan.go.id



2015, No.42 30

www.peraturan.go.id



2015, No.4231

www.peraturan.go.id



2015, No.42 32

www.peraturan.go.id



2015, No.4233

www.peraturan.go.id



2015, No.42 34

www.peraturan.go.id



2015, No.4235

www.peraturan.go.id



2015, No.42 36

www.peraturan.go.id



2015, No.4237

www.peraturan.go.id



2015, No.42 38

www.peraturan.go.id



2015, No.4239

www.peraturan.go.id



2015, No.42 40

www.peraturan.go.id



2015, No.4241

www.peraturan.go.id



2015, No.42 42

www.peraturan.go.id



2015, No.4243

www.peraturan.go.id



2015, No.42 44

www.peraturan.go.id



2015, No.4245

www.peraturan.go.id



2015, No.42 46

www.peraturan.go.id



2015, No.4247

www.peraturan.go.id



2015, No.42 48

www.peraturan.go.id



2015, No.4249

www.peraturan.go.id



2015, No.42 50

www.peraturan.go.id



2015, No.4251

www.peraturan.go.id



2015, No.42 52

FORMAT 1:

CONTOH FORMULIR SURAT TUGAS

[Nama Kementerian Negara/Lembaga]

[Inspektorat Jenderal/unit pengawasan intern lainnya]

SURAT TUGAS

[Nomor Surat Tugas]

[Inspektur Jenderal/pejabat unit pengawasan intern lain yang setingkat] pada [Nama
Kementerian Negara/Lembaga], dengan ini menugaskan kepada nama-nama yang
tercantum di bawah ini:

No. Nama NIP Peran

AT/KT/PT/PM [pilih salah satu]

AT/KT/PT/PM [pilih salah satu]

AT/KT/PT/PM [pilih salah satu]

AT/KT/PT/PM [pilih salah satu]

untuk melaksanakan reviu atas Laporan Keuangan Bendahara Umum Negara [Nama dan
Jenjang LK BUN] untuk periode yang berakhir pada tanggal [Tanggal Pelaporan].

Reviu dimaksud ditujukan untuk memberikan keyakinan terbatas mengenai akurasi,
keandalan, dan keabsahan informasi serta kesesuaian pengakuan, pengukuran,
pengklasifikasian, dan pelaporan transaksi dengan Standar Akuntansi Pemerintahan
(SAP). Ruang lingkup reviu adalah penelaahan atas [Jenis-jenis laporan yang direviu,
misalnya LRA, Laporan Perubahan SAL, Neraca, LO, LAK, LPE, dan CaLK] serta proses
pelaporan keuangan pada [Nama dan Jenjang Unit Akuntansi, serta Lokasinya].

Reviu dilaksanakan selama [Jumlah Hari Dalam Angka] hari, mulai tanggal [Tanggal
Mulai] sampai dengan tanggal [Tanggal Selesai].

Demikian surat tugas ini dibuat untuk dilaksanakan dengan sebaik-baiknya.

[Nama Kota], [Tanggal-Bulan-Tahun]

[Inspektur Jenderal/pejabat lainnya]

[Nama Lengkap]

[NIP]

www.peraturan.go.id



2015, No.4253

www.peraturan.go.id



2015, No.42 54

www.peraturan.go.id



2015, No.4255

www.peraturan.go.id



2015, No.42 56

www.peraturan.go.id



2015, No.4257

www.peraturan.go.id



2015, No.42 58

www.peraturan.go.id



2015, No.4259

www.peraturan.go.id



2015, No.42 60

www.peraturan.go.id



2015, No.4261

www.peraturan.go.id



2015, No.42 62

www.peraturan.go.id



2015, No.4263

www.peraturan.go.id



2015, No.42 64

www.peraturan.go.id



2015, No.4265

www.peraturan.go.id



2015, No.42 66

www.peraturan.go.id



2015, No.4267

www.peraturan.go.id



2015, No.42 68

www.peraturan.go.id



2015, No.4269

www.peraturan.go.id



2015, No.42 70

www.peraturan.go.id



2015, No.4271

www.peraturan.go.id



2015, No.42 72

www.peraturan.go.id



2015, No.4273

www.peraturan.go.id



2015, No.42 74

www.peraturan.go.id



2015, No.4275

www.peraturan.go.id



2015, No.42 76

www.peraturan.go.id



2015, No.4277

www.peraturan.go.id



2015, No.42 78

www.peraturan.go.id



2015, No.4279

www.peraturan.go.id



2015, No.42 80

www.peraturan.go.id



2015, No.4281

www.peraturan.go.id



2015, No.42 82

www.peraturan.go.id



2015, No.4283

www.peraturan.go.id



2015, No.42 84

www.peraturan.go.id



2015, No.4285

www.peraturan.go.id



2015, No.42 86

www.peraturan.go.id



2015, No.4287

www.peraturan.go.id



2015, No.42 88

www.peraturan.go.id



2015, No.4289

www.peraturan.go.id



2015, No.42 90

www.peraturan.go.id



2015, No.4291

www.peraturan.go.id



2015, No.42 92

www.peraturan.go.id



2015, No.4293

www.peraturan.go.id



2015, No.42 94

www.peraturan.go.id



2015, No.4295

www.peraturan.go.id



2015, No.42 96

www.peraturan.go.id



2015, No.4297

www.peraturan.go.id



2015, No.42 98

www.peraturan.go.id



2015, No.4299

www.peraturan.go.id



2015, No.42 100

www.peraturan.go.id



2015, No.42101

www.peraturan.go.id



2015, No.42 102

www.peraturan.go.id



2015, No.42103

www.peraturan.go.id



2015, No.42 104

www.peraturan.go.id



2015, No.42105

www.peraturan.go.id



2015, No.42 106

www.peraturan.go.id



2015, No.42107

www.peraturan.go.id



2015, No.42 108

www.peraturan.go.id



2015, No.42109

www.peraturan.go.id



2015, No.42 110

www.peraturan.go.id



2015, No.42111

www.peraturan.go.id



2015, No.42 112

www.peraturan.go.id



2015, No.42113

www.peraturan.go.id



2015, No.42 114

www.peraturan.go.id



2015, No.42115

www.peraturan.go.id



2015, No.42 116

www.peraturan.go.id



2015, No.42117

www.peraturan.go.id



2015, No.42 118

www.peraturan.go.id



2015, No.42119

www.peraturan.go.id



2015, No.42 120

www.peraturan.go.id



2015, No.42121

www.peraturan.go.id



2015, No.42 122

www.peraturan.go.id



2015, No.42123

www.peraturan.go.id



2015, No.42 124

www.peraturan.go.id



2015, No.42125

www.peraturan.go.id



2015, No.42 126

www.peraturan.go.id



2015, No.42127

www.peraturan.go.id



2015, No.42 128

www.peraturan.go.id



2015, No.42129

www.peraturan.go.id



2015, No.42 130

www.peraturan.go.id



2015, No.42131

www.peraturan.go.id



2015, No.42 132

www.peraturan.go.id



2015, No.42133

www.peraturan.go.id



2015, No.42 134

www.peraturan.go.id



2015, No.42135

www.peraturan.go.id



2015, No.42 136

www.peraturan.go.id



2015, No.42137

www.peraturan.go.id



2015, No.42 138

www.peraturan.go.id



2015, No.42139

www.peraturan.go.id



2015, No.42 140

www.peraturan.go.id



2015, No.42141

www.peraturan.go.id



2015, No.42 142

www.peraturan.go.id



2015, No.42143

www.peraturan.go.id



2015, No.42 144

www.peraturan.go.id



2015, No.42145

www.peraturan.go.id



2015, No.42 146

www.peraturan.go.id



2015, No.42147

www.peraturan.go.id



2015, No.42 148

www.peraturan.go.id



2015, No.42149

www.peraturan.go.id



2015, No.42 150

www.peraturan.go.id



2015, No.42151

www.peraturan.go.id



2015, No.42 152

www.peraturan.go.id



2015, No.42153

www.peraturan.go.id



2015, No.42 154

www.peraturan.go.id



2015, No.42155

www.peraturan.go.id



2015, No.42 156

www.peraturan.go.id



2015, No.42157

www.peraturan.go.id



2015, No.42 158

www.peraturan.go.id



2015, No.42159

www.peraturan.go.id



2015, No.42 160

www.peraturan.go.id



2015, No.42161

www.peraturan.go.id



2015, No.42 162

www.peraturan.go.id



2015, No.42163

www.peraturan.go.id



2015, No.42 164

www.peraturan.go.id



2015, No.42165

www.peraturan.go.id



2015, No.42 166

www.peraturan.go.id



2015, No.42167

www.peraturan.go.id



2015, No.42 168

www.peraturan.go.id



2015, No.42169

www.peraturan.go.id



2015, No.42 170

www.peraturan.go.id



2015, No.42171

www.peraturan.go.id



2015, No.42 172

www.peraturan.go.id



2015, No.42173

www.peraturan.go.id



2015, No.42 174

www.peraturan.go.id



2015, No.42175

www.peraturan.go.id



2015, No.42 176

www.peraturan.go.id



2015, No.42177

www.peraturan.go.id



2015, No.42 178

www.peraturan.go.id



2015, No.42179

www.peraturan.go.id



2015, No.42 180

www.peraturan.go.id



2015, No.42181

www.peraturan.go.id



2015, No.42 182

www.peraturan.go.id



2015, No.42183

www.peraturan.go.id



2015, No.42 184

www.peraturan.go.id



2015, No.42185

www.peraturan.go.id



2015, No.42 186

www.peraturan.go.id



2015, No.42187

www.peraturan.go.id



2015, No.42 188

www.peraturan.go.id



2015, No.42189

www.peraturan.go.id



2015, No.42 190

www.peraturan.go.id



2015, No.42191

www.peraturan.go.id



2015, No.42 192

www.peraturan.go.id



2015, No.42193

www.peraturan.go.id



2015, No.42 194

www.peraturan.go.id



2015, No.42195

www.peraturan.go.id



2015, No.42 196

www.peraturan.go.id



2015, No.42197

www.peraturan.go.id




